
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 25Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

Portarias Nº 369 de 31 de Agosto de 2020.
Objetivo: Participar da programação do Setembro Amarelo PREVENÇÃO 
AO SUICÍDIO.
Origem: Barcarena/PA      Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 02 e 03/09/2020.
Servidor(es):
57192572-1/Ana do Socorro Pontes dos Santos/Enfermeira
57194872-1/Edileusa da Silva Pereira/Ag.Administrativo
Ordenador de despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 370, 372, 373 e 374 de 19 de Agosto de 2020.
Objetivo: Realizar elaboração do Relatório Mensal referente a supervisão 
e avaliação qualitativa do Hospital Julia Sefer e Hospital Afonso Rodrigues.
Origem: Barcarena/PA      Destino(s): Abaetetuba e Igarapé Miri-PA
Período: 02 e 03/09/2020.
Servidor(es):
54189901-1/Alexander de Lima e Silva/Bioquímico
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador de despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 576823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Dar acontinuidade nas ações de combate à Malária, desempe-
nhando serviços de Busca ativa, Diagnóstico e tratamento dos casos positi-
vos, monitoramento instalação de MILDs, e vigilância epidemiológica Raiva 
captura de morcegos, vacinação Antirrábica em cães e gatos, Leishmanio-
se, DCA e educação em saúde na zona rural do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Manoel de Jesus França Mendes, Roberto Carlos do Ama-
ral Cardoso e Hozana Garcia Pinheiro, 15,5 Diárias de 10 a 25/09/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 577274
PORTARIA Nº 152 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Dar apoio na continuidade das ações de combate à Malária, de-
sempenhando serviços de Busca ativa, Diagnóstico e tratamento dos casos 
positivos, monitoramento instalação de MILDs, e realizar ações de captu-
ras, controle de quirópteros, e investigação de agressões em humanos e 
animais, bem como, realizar atividades de vigilância epidemiológica, va-
cinação Antirrábica em cães e gatos, Leishmaniose, DCA e educação em 
saúde na zona rural do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Jose Leonar Silva dos Passos, 15,5 Diárias de 10 a 
25/09/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 577277

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 052, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
A diretora do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO manifestação da CONJUR/SESPA no 37/2019, nas pági-
nas 87 a 88 (verso e anverso) Processo no 2018/31337;
CONSIDERANDO a PORTARIA n° 064, DE 14 DE JANEIRO DE 2020, publi-
cada no Doe 34097 de 24/01/2020, que constituiu a Comissão Permanente 
de Sindicância Administrativa do 9o Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, DE 29 DE JULHO DE 2020, publicada 
no DOE n. 34.307 de 11/08/2020.
RESOLVE:
I – Instaurar competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: FER-
NANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 5225380/4, RISO-
NILSON ABREU DA SILVA, Técnico em Patologia Clínica, Matricula Funcional 
n.º 54195927/02, Hellen Ane Dos Anjos Picanço Técnica de Enfermagem 
- Mat. no 57191604/2, ROSIMARA MEIRELES EBRAIM, Agente Administra-
tivo - Mat. no 5897275/1 e SUPLENTE a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO 
AGUIAR REGO, Enfermeira, Matrícula Funcional n.º 57197682, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar indícios de irregularidades.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 576824

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 de 01 de Setembro de 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Acompanha a equipe de Supervisão ao Laboratório de Provas 
Básicas de Água, com objetivo de verifi car a conformidade estrutural de 
instalações, equipamentos e qualifi cações da equipe executa as análises.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 24/09/2020 a 25/09/2020 / N° de Diária: 1,5 (Uma diária e meia)
Servidora:
Sheyla Cristina Furtado Pereira
CPF: 415.664.672-68
Matrícula: 5900719
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 576810

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 351/2020, de 02/09/2020
Portaria Individual
Objetivo: Realizar palestra sobre o subtema: Cenário Atual no Controle de 
Doenças Epidemiológicas
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 57234801/ OSVALDO CORREIA DAMASCENO (Enfermeiro) / 1,5 
diárias (completa) de 10/09/2020 a 11/09/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 577278
Portaria n° 348/2020, de 28/08/2020
Portaria Individual
Objetivo: Realizar levantamento de Triatomíneo transmissor da doença de 
Chagas na localidade de Jutaí
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 0504272/ FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (GUAR-
DA DE ENDEMIAS) / 7,5 diárias (completa) de 14/09/2020 a 21/09/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 577119

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Publicada sob o Protocolo: 575753
Publicada no D.O N.º 34.331 de 01/09/2020
Portaria n° 341/2020 de 28/08/2020
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 589233/1/ GELMA MARIA SILVA DA SILVA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 08/09/2020 a 12/09/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 577192

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 455/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
fi cado, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
autorizada através do processo nº 2019/549937 de 07 de novembro de 
2019 Não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: DANIELLE DA COSTA FREIRE
em substituição a Thiago Santos Cohen
Cargo do Servidor: BIOMÉDICO
Lotação: CENTRO DE ANALISES CLINICAS
Data de Admissão: 01/09/2020
Término Vínculo: 30/08/2021
Nome do Servidor: IAGO BARROSO RAMOS
em substituição a Antonio Rafael Wong Ramos
Cargo do Servidor: BIOMÉDICO


